Муниципальное общеобразовательное учреждение - средняя

общеобразовательная школа №8 города Аткарска

Саратовской области

ПРИКАЗ

От 20.05. 2025  № 271

Об утверждении Положения о языке обучения

в Муниципальном общеобразовательном учреждении – средней

общеобразовательной школе № 8 города Аткарска Саратовской области

 В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями),

Уставом МОУ-СОШ №8 города Аткарска Саратовской области

ПРИКАЗЫВАЮ:
 1. Утвердить прилагаемое Положение о языке обучения в Муниципальном

общеобразовательном учреждении – средней общеобразовательной школе № 8

города Аткарска Саратовской области.

 2. Положение о языках образования в МОУ-СОШ № 8 города Аткарска

Саратовской области, утвержденное приказом от 02.07.2019 года № 220

признать утратившим силу.

 3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

 4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой.

      Директор                                                                   Е.В.Калинина

ПРИНЯТО

Педагогическим советом Муниципального

общеобразовательного учреждения –

средней общеобразовательной школы № 8

города Аткарска Саратовской области

Протокол

От 20.05.2025 года № 9

УТВЕРЖДЕНО

приказом Муниципального

общеобразовательного учреждения –

средней общеобразовательной школы №

8 города Аткарска Саратовской области

От 20.05.2025 года  № 271

Мнение Совета родителей (законных

представителей) обучающихся учтено

Протокол

От 19.05.2025 года  № 5

Мнение Совета обучающихся учтено

Протокол

От 19.05.2025 № 5

Положение о языке обучения

в Муниципальном общеобразовательном учреждении – средней

общеобразовательной школе № 8 города Аткарска Саратовской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о языке обучения в Муниципальном

общеобразовательном учреждении – средней общеобразовательной школе № 8

города Аткарска Саратовской области (далее – Положение) разработано в

соответствии с ч. 6 ст. 14 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации».

1.2. Положение устанавливает языки образования и порядок их выбора

родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся

при приеме на обучение по образовательным программам начального общего,

основного общего образования и среднего общего образования в пределах

возможностей  Муниципального общеобразовательного учреждения – средней

общеобразовательной школы № 8 города Аткарска Саратовской области (далее –

Учреждение).

2. Язык (языки) обучения

2.1. Русский язык как государственный язык Российской Федерации.

2.1.1. Русский язык как государственный язык Российской Федерации

изучается во всех классах.

2.1.2. Изучение русского языка как государственного языка в Учреждении

регламентируется федеральными государственными образовательными

стандартами. На изучение русского языка как государственного языка

Российской Федерации отводится количество часов соответствующее учебному

плану.

2.1.3. Не допускается сокращение количества часов на изучение русского

языка как государственного.

2.1.4. Преподавание и изучение иных предметов учебного плана

осуществляется на русском языке.

2.2. Родной язык из числа языков народов Российской Федерации.

2.2.1. В Учреждении введено преподавание и изучение родного языка из

числа языков народов Российской Федерации (в т.ч. и русского языка как

родного).

2.2.2. При реализации предметных областей «Родной язык и литературное

чтение на родном языке» (уровень начального общего образования) и «Родной

язык и родная литература» (уровень основного общего образования) выбор

изучаемого родного языка осуществляется по заявлениям родителей (законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся при приеме (переводе) на

обучение по имеющим государственную аккредитацию образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования.

2.2.3. Преподавание и изучение родного языка из числа языков народов

Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка в рамках

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

осуществляются в соответствии с федеральными государственными

образовательными стандартами.

2.3. Изучение иностранных языков.

2.3.1. В рамках имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ Учреждение осуществляет преподавание и изучение

иностранных языков в базовой школе и ее филиалах (английского языка и

немецкого языка) и второго иностранного языка (немецкого языка и английского

языка) соответственно.

2.3.2. В рамках дополнительных образовательных программ по запросу

участников образовательных отношений Учреждение вправе организовать

обучение иным иностранным языкам.

2.3.3. Язык обучения по дополнительным образовательным программам, а

также основные характеристики образования определяются Учреждением в

соответствующих дополнительных образовательных программах.

2.3.4. Преподавание и изучение английского языка (немецкого языка) в

рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

организуется для обучающихся 2-11 классов. Преподавание и изучение второго

иностранного языка (английского языка и немецкого языка) организуется для

обучающихся 5-11 классов.

2.3.5. Преподавание и изучение иностранных языков в рамках имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ осуществляются в

соответствии с федеральными государственными образовательными

стандартами, и может осуществляться на иностранных языках в соответствии с

учебным планом и образовательными программами соответствующего уровня

образования.

2.3.6. В Учреждении создаются необходимое количество классов, групп

для раздельного изучения обучающимися государственного, родного и

иностранных языков, а также преподавания на этих языках.

2.4. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы

представляют в Учреждение на русском языке или вместе с заверенным в

установленном порядке переводом на русский язык.

2.5. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без

гражданства получают образование в Учреждении на русском языке по

основным общеобразовательным программам начального общего, основного и

среднего общего образования в соответствии с федеральными

государственными стандартами.

		2025-05-29T16:20:10+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8 ГОРОДА АТКАРСКА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ